
  

 

9394/25    1 

 RELEX.2  LT 
 

 

 
Europos Sąjungos 
Taryba 

 

 

Briuselis, 2025 m. gegužės 26 d. 
(OR. en) 

 
 

9394/25 
 

 
 

 
DEVGEN 75 
RELEX 654 
ACP 31 
SUSTDEV 37 
ONU 26 
FIN 556 

 

 

 

 

POSĖDŽIO REZULTATAI 

nuo: Tarybos generalinio sekretoriato 

data: 2025 m. gegužės 26 d. 

kam: Delegacijoms 

Ankstesnio 
dokumento Nr.: 

 
8927/25 

Dalykas: Keliai į pažangą: poveikio darniam vystymuisi ir pasaulinei gerovei 
maksimalus didinimas 

– Tarybos išvados rengiantis 4-ajai tarptautinei vystymosi finansavimo 
konferencijai (2025 m. gegužės 26 d.) 

 

Delegacijoms priede pateikiamos Tarybos išvados rengiantis 4-ajai tarptautinei vystymosi 

finansavimo konferencijai „Keliai į pažangą: poveikio darniam vystymuisi ir pasaulinei gerovei 

maksimalus didinimas“; jas Taryba patvirtino 2025 m. gegužės 26 d. surengtame 4099-ame 

posėdyje. 

 



  

 

9394/25    2 

PRIEDAS RELEX.2  LT 
 

PRIEDAS 

Keliai į pažangą: poveikio darniam vystymuisi ir pasaulinei gerovei maksimalus didinimas 

 

Tarybos išvados rengiantis 4-ajai tarptautinei vystymosi finansavimo konferencijai 

 

1. Taryba laukia 2025 m. birželio 30 d.–liepos 3 d. Sevilijoje įvyksiančios 4-osios tarptautinės 

vystymosi finansavimo konferencijos (FFD4), kuri suteiks reikšmingą galimybę paspartinti 

kolektyvinius veiksmus siekiant atnaujinti pasaulinę darnaus vystymosi finansavimo sistemą. 

ES tebėra visapusiškai įsipareigojusi pasitelkdama politinę lyderystę, vienybę, įtraukumą, taip 

pat kaip patikima partnerė, siekti pažangos įgyvendinant šią svarbią darbotvarkę, kad šioje 

konferencijoje būtų sėkmingai pasiekta plataus užmojo ir paveikių rezultatų, kurie patvirtintų 

daugiašališkumo aktualumą ir nepakeičiamą vaidmenį. 

2. Taryba pripažįsta, kad nepaisant didelės pažangos, padarytos per dešimtmetį po Adis Abeboje 

įvykusios 3-iosios tarptautinės vystymosi finansavimo konferencijos, per pastaruosius penkerius 

metus finansavimo deficitas reikšmingai padidėjo ir kasmet siekė maždaug 4 trln. USD1, ir kad 

reikia skubiai spręsti naujus ir likusius klausimus, taip pat sistemines darnaus vystymosi 

finansavimo problemas. 

3. Taryba pripažįsta, kad FFD4 vyks labai pasikeitusiomis saugumo, politinėmis, socialinėmis ir 

ekonominėmis sąlygomis. Todėl Taryba tebėra susirūpinusi dėl didelio poveikio, kurį daro 

kintanti pasaulinė aplinka – gausėjantys konfliktai ir didėjanti geopolitinė įtampa, išpuoliai prieš 

tarptautinį bendradarbiavimą bei prieš įtraukų ir darnų vystymąsi, sutrikdymai, taip pat 

nuolatinės krizės bei konfliktai, įskaitant didėjančią su prekyba susijusią įtampą, darančią 

papildomą spaudimą daugiašalei prekybos sistemai. Dėl to padidėja ekonominis netikrumas, 

pasunkėja daugiašalis bendradarbiavimas ir sumažėja pasitikėjimas tarptautine finansų sistema, 

taigi darnaus vystymosi finansavimas darosi vis labiau nenuspėjamas, nestabilus ir 

pažeidžiamas. Taryba pabrėžia, kad FFD4, kai įmanoma, pirmenybė turėtų būti teikiama esamų 

pasiekimų, sistemų, platformų ir iniciatyvų pripažinimui, rėmimuisi jomis ir jų tobulinimui, 

atsižvelgiant į skirtingus jų vaidmenis ir konkrečius įgaliojimus. 

                                                 

1 2025 m. EBPO pasaulinė darnaus vystymosi finansavimo perspektyva. 



  

 

9394/25    3 

PRIEDAS RELEX.2  LT 
 

4. Taryba pabrėžia, kad tikrai būtina tęsti reformas siekiant įtraukesnės, veiksmingesnės ir geriau 

atstovaujamos tarptautinės vystymosi finansinės struktūros, atsižvelgiant į kiekvienos 

institucijos įgaliojimus ir remiantis jau padaryta pažanga. Pabrėžiame, kad reikia stiprinti 

atstovavimą besivystančioms šalims ir suteikti joms svaresnį balsą priimant sprendimus 

daugiašaliuose plėtros bankuose (DPB) ir kitose tarptautinėse ekonomikos ir finansų įstaigose, 

kad būtų ir toliau užtikrinamas institucijų veiksmingumas, atskaitomybė ir legitimumas. 

Geresnis atstovavimas turi būti neatsiejamas nuo didesnės atsakomybės. Taryba taip pat 

pabrėžia, kad svarbu imtis veiksmų siekiant įgyvendinti „JT80“ reformą. FFD4 yra esminė 

galimybė paspartinti pasaulinio valdymo struktūrų reformas ir parengti šias struktūras XXI 

amžiui2. Taryba dar kartą patvirtina tvirtą ES įsipareigojimą siekti veiksmingo daugiašališkumo 

ir taisyklėmis grindžiamos tarptautinės tvarkos, kurios pagrindas – Jungtinės Tautos. 

5. Taryba dar kartą patvirtina tvirtą ES ir jos valstybių narių įsipareigojimą įgyvendinti Paktą dėl 

ateities, Darbotvarkę iki 2030 m. ir jos darnaus vystymosi tikslus (DVT), Paryžiaus susitarimo 

tikslus, Sendajaus nelaimių rizikos mažinimo ir atsparumo joms programą, Pasaulinę biologinės 

įvairovės strategiją, Kopenhagos deklaraciją dėl socialinio vystymosi, Pekino deklaraciją ir 

veiksmų platformą bei Tarptautinės konferencijos gyventojų ir vystymosi klausimais veiksmų 

programą ir jų peržiūros konferencijų rezultatus. Taryba taip pat dar kartą patvirtina, kad visų 

formų ir bet kokio masto skurdas, visų pirma ypač didelis skurdas, tebėra didžiausias pasaulinis 

iššūkis, o jo panaikinimas yra būtina darnaus vystymosi sąlyga. 

6. Taryba pabrėžia, kad svarbu mažinti pasaulinį finansavimo deficitą, kad būtų pasiekti DVT, 

veiksmingai pasinaudojant visais – viešaisiais ir privačiaisiais, vidaus ir tarptautiniais – 

finansavimo šaltiniais, siekiant remti Darbotvarkės iki 2030 m. įgyvendinimą, kaip raginama ir 

Pakte dėl gerovės, žmonių ir planetos. 

  

                                                 

2 Dok. 11422/24 – Tarybos išvados dėl ES prioritetų Jungtinėse Tautose, kurių bus laikomasi 

Jungtinių Tautų Generalinės Asamblėjos 79-ojoje sesijoje (2024 m. rugsėjo mėn.–2025 m. 

rugsėjo mėn.). 



  

 

9394/25    4 

PRIEDAS RELEX.2  LT 
 

7. Europos Sąjunga ir jos valstybės narės jau seniai yra vienos didžiausių pasaulinių pastangų 

skatinti darnų vystymąsi rėmėjos: šiuo metu jos kartu teikia 42 % visos oficialios paramos 

vystymuisi (OPV). Dar kartą patvirtindama naująjį Europos konsensusą dėl vystymosi, Taryba 

patvirtina ES ir jos valstybių narių įsipareigojimą laikytis darnaus vystymosi principų ir tikslų 

trimis jo aspektais: sumažinti ir ilgainiui panaikinti ypač didelį skurdą, badą3 ir visų formų 

mitybos nepakankamumą, užtikrinti apsirūpinimo maistu saugumą, spręsti klimato kaitos, 

biologinės įvairovės nykimo ir aplinkos būklės blogėjimo klausimus, apsaugoti vandenynus, 

mažinti nelaimių riziką, pažeidžiamumą ir nelygybę, įskaitant lyčių nelygybę, ir nė vieno 

nepalikti nuošalyje. Šis įsipareigojimas taip pat itin svarbus žemės ūkio ekonomikos šalių žemės 

ūkio ir maisto sistemoms4. Jis turi būti remiamas, inter alia, kolektyviniais ir individualiais 

įsipareigojimais dėl darnaus vystymosi finansavimo, įskaitant įsipareigojimus dėl OPV5. Taryba 

primena kolektyvinį įsipareigojimą padidinti ir vykdyti mūsų atitinkamus OPV įsipareigojimus, 

įskaitant daugumos išsivysčiusių šalių prisiimtą įsipareigojimą pasiekti tikslus, kad OPV 

sudarytų 0,7 % bendrųjų nacionalinių pajamų6, o OPV mažiausiai išsivysčiusioms šalims – 

0,15–0,20 % bendrųjų nacionalinių pajamų. 

8. Taryba patvirtina ES visuotinį įsipareigojimą didinti poveikį ir stiprinti abipusiai naudingas 

tarptautines partnerystes, taip pat išlikti patikima ir tvirta partnere siekiant DVT. Pagal strategiją 

„Global Gateway“ ES ir jos valstybės narės, laikydamosi Europos komandos principo, kartu su 

finansų įstaigomis ir privačiuoju sektoriumi remia šalis partneres pritraukdami investicijas į 

infrastruktūrą, daugiausia dėmesio skirdami skaitmeniniam, klimato ir energetikos, transporto, 

sveikatos, švietimo ir mokslinių tyrimų sektoriams, ir remdami investicijoms palankią aplinką. 

Be to, įgyvendinant strategiją „Global Gateway“ turėtų būti toliau gerinamos kokybiškų 

investicijų sąlygos teikiant techninę pagalbą, vedant politinį dialogą, sudarant prekybos ir 

investicijų susitarimus ir taikant standartizacijos bei reguliavimo sistemas. 

  

                                                 

3 Šiomis aplinkybėmis Taryba primena remianti G20 Pasaulinio kovos su badu ir skurdu 

aljanso iniciatyvą. 
4 Tai atitinka Aprūpinimo maistu pasaulyje komiteto atsakingo investavimo į žemės ūkį ir 

maisto sistemas principus (CFSRAI). 
5 Dok. 11339/24. 2024 m. metinė ataskaita Europos Vadovų Tarybai dėl ES paramos 

vystymuisi tikslų – Tarybos išvados (2024 m. birželio 24 d.) 
6 Po 2002 m. prie ES prisijungusios valstybės narės įsipareigojo siekti padidinti savo OPV / 

BNP tikslą iki 0,33 %. 
 



  

 

9394/25    5 

PRIEDAS RELEX.2  LT 
 

9. Vystymosi finansavimas – tai įvairiopa veikla, apimanti vidaus išteklių sutelkimą (VPS), 

tarptautinį bendradarbiavimą mokesčių srityje ir kovą su neteisėtais finansiniais srautais, 

veiksmingesnes viešąsias išlaidas ir valstybės skolos valdymą, OPV, taip pat privačiuosius 

finansinius srautus. 

10. Taryba mano, kad siekiant gerinti VPS vystymui finansuoti ir nelygybei mažinti, labai svarbi 

yra sąžininga ir veiksminga mokesčių ir išlaidų politika. Siekdama stiprinti tarptautinį 

bendradarbiavimą mokesčių srityje ir užtikrinti, kad tarptautinės mokesčių taisyklės atitiktų 

įvairius visų šalių poreikius, prioritetus ir pajėgumus, Taryba yra pasiryžusi apsvarstyti būdus, 

kaip sustiprinti besivystančių šalių balsą ir atstovavimą joms tarptautinėje mokesčių struktūroje, 

pabrėždama, kad svarbu atidžiai išanalizuoti tarptautinio bendradarbiavimo mokesčių srityje 

sistemų poveikį visoms šalims. Taryba palaiko paklausa grindžiamą institucinių, technologinių 

ir žmogiškųjų gebėjimų stiprinimo paramą besivystančioms šalims, kad padėtų joms tobulinti 

savo fiskalinę politiką ir pajamų administravimą. Taryba pripažįsta pagal G20 ir EBPO sistemą 

jau atliktą darbą, ragina jį tęsti ir vengti dubliavimosi, ir atkreipia dėmesį į vykstančias derybas 

dėl Jungtinių Tautų Tarptautinio bendradarbiavimo mokesčių srityje pagrindų konvencijos bei 

jos protokolų. Taryba pabrėžia, kad svarbu išnagrinėti novatoriškus būdus rasti naują 

finansavimą besivystančioms šalims partnerėms. 

11. Taryba pakartoja, kad svarbu sutelkti privatųjį finansavimą darniam vystymuisi, be kita ko, 

siekiant pritraukti vidaus, dvišalius, trišalius ir daugiašalius viešuosius išteklius, kad būtų 

užtikrintas mastas ir poveikis. Taryba ragina veiksmingai naudoti novatoriškas finansinį 

papildomumą užtikrinančias finansines priemones, įskaitant garantijas ir kitus rizikos 

pasidalijimo mechanizmus, viešojo ir privačiojo sektorių investicinius fondus, taip pat žaliąsias 

ir mėlynąsias obligacijas, ir skatina geriau koordinuoti ir derinti šias priemones, kad jų poveikis 

būtų kuo didesnis. Privačiojo finansavimo telkimas vystymosi darbotvarkės finansavimui 

paspartinti yra neatsiejamas nuo atnaujintų abipusiškai naudingų partnerysčių, grindžiamų 

visiška šalių atsakomybe, plėtojimo, visų pirma stiprinant tų šalių viešąsias institucijas ir 

ekonomikos valdymą, taip pat kuriant verslui palankią aplinką, skatinančią privačiąsias 

investicijas. Ji taip pat remia perlaidų ir diasporos investicijų sutelkimą darnaus vystymosi 

tikslais. 

  



  

 

9394/25    6 

PRIEDAS RELEX.2  LT 
 

12. Taryba pabrėžia skatinamąjį OPV vaidmenį pritraukiant kitus viešuosius ir privačiuosius 

finansavimo šaltinius, pavyzdžiui, VPS, mišrųjį finansavimą ir tvarias privačiąsias investicijas. 

Šiame kontekste Taryba taip pat pabrėžia, kad siekiant DVT vis svarbesnį vaidmenį atlieka 

nefinansinės įgyvendinimo priemonės, taip pat tai, kad svarbu toliau užtikrinti galimybes 

naudotis lengvatiniu finansavimu ir dotacijomis, visų pirma sektoriuose, kurie yra itin svarbūs 

darniam vystymuisi, tačiau nėra patrauklūs privačiojo sektoriaus investicijoms. Trišalis 

bendradarbiavimas taip pat yra viena iš pagrindinių priemonių, stiprinančių Šiaurės ir Pietų šalių 

bei Pietų šalių savitarpio bendradarbiavimą ir užtikrinančių, kad vystymosi sprendimai būtų 

paveikūs, transformatyvūs ir jiems būtų vadovaujama vietos lygmeniu. 

13. Taryba palankiai vertina tai, kad svarstoma naudoti papildomas pažangos priemones, kurios 

apimtų ne tik bendrąjį vidaus produktą (BVP), įskaitant daugialypį pažeidžiamumo indeksą ir 

kitus galimus rodiklius, kuriais atsižvelgiama į pažeidžiamumą ir nelygybę. Taryba pripažįsta, 

kad reikia didinti paramą šalims, kurios netrukus neteks ir kurios neseniai neteko mažiausiai 

išsivysčiusios šalies statuso, taikant tinkamas paskatas ir priemones, pritaikytas kiekvienos 

šalies aplinkybėms ir parengtas taip, kad kuo labiau sumažintų jos vystymosi trajektorijos 

trikdžius. Taryba atkreipia dėmesį į EBPO Paramos vystymuisi komiteto (DAC) šioje srityje 

vykdomą darbą. 

14. Taryba pripažįsta įvairius poreikius ir iššūkius, su kuriais susiduria šalys, esančios ypatingoje 

padėtyje, pavyzdžiui, mažiausiai išsivysčiusios šalys, žemyninės besivystančios šalys ir mažos 

besivystančios salų valstybės, taip pat konkrečius iššūkius, su kuriais susiduria vidutinių pajamų 

šalys ir šalys, atsidūrusios konfliktinėse ir pokonfliktinėse situacijose, taip pat šalys, kurios ypač 

kenčia nuo klimato kaitos arba patiria finansinį pažeidžiamumą. Taryba ragina visas vystymosi 

institucijas savo analizėse ir veiksmuose geriau atsižvelgti į pažeidžiamumą sukeliančius 

veiksnius. 

  



  

 

9394/25    7 

PRIEDAS RELEX.2  LT 
 

15. Taryba pripažįsta, kad reikia skubiai didinti atsparumą, visų pirma konflikto paveiktuose ir 

didelio bei labai didelio nestabilumo rizikos kontekstuose, sutelkiant dėmesį į neatidėliotinų 

poreikių tenkinimą ir investavimą į konfliktų prevenciją. Nelaimių rizikos mažinimo klausimu 

Taryba pabrėžia rizika grindžiamų vystymosi strategijų ir išankstinių veiksmų, kuriais siekiama 

mažinti pažeidžiamumą ir skatinti tvarų, įtraukų atsigavimą, svarbą. Atsižvelgdama į tai, kad 

40 % ypač dideliame skurde gyvenančių ir badaujančių asmenų yra konflikto paveiktose šalyse, 

Taryba ragina Jungtines Tautas, valstybes nares ir tarptautines finansų įstaigas – tiek būstinėse, 

tiek vietoje – intensyvinti savo pastangas kurti ir taikyti novatoriškus ir lanksčius konfliktų 

prevencijos, taikos kūrimo ir palaikymo finansavimo sprendinius. Šie požiūriai turėtų būti 

grindžiami geriausios praktikos pavyzdžiais, derėti su nacionaliniais prioritetais ir jais turėtų 

būti remiamas koordinuotas, konkrečioms aplinkybėms pritaikytas įgyvendinimas konflikto 

paveiktose situacijose. 

16. Taryba taip pat dar kartą pabrėžia, kad reikia kurti taikias, teisingas ir įtraukias visuomenes, 

kuriose užtikrinamos vienodos galimybės kreiptis į teismą ir kurios grindžiamos pagarba 

žmogaus teisėms ir demokratijai. Taryba pakartoja ES įsipareigojimą laikytis subalansuoto 

požiūrio į tris JT ramsčius: taikos ir saugumo puoselėjimą, darnaus vystymosi skatinimą ir 

žmogaus teisių apsaugą. 

17. Taryba pabrėžia, kad darnus vystymasis šiuo metu vyksta trejopos planetos krizės giliai 

veikiamame pasaulyje. Šalių lygmeniu raginame vykdyti integruotą darnaus vystymosi 

planavimo procesą, kuris apimtų visų formų finansavimą ir finansavimo šaltinius, įskaitant 

kovos su klimato kaita ir biologinės įvairovės finansavimą. Vadovaudamasi Šalių 

konferencijos – Paryžiaus susitarimo šalių susitikimo – šeštojoje sesijoje priimtu sprendimu dėl 

naujo kolektyvinio kiekybiškai įvertinto tikslo, Taryba ragina visus subjektus dirbti kartu, kad 

būtų galima padidinti klimato politikos veiksmų finansavimą iš visų viešųjų ir privačiųjų 

šaltinių, skirtą besivystančioms šalims, kurios yra Paryžiaus susitarimo šalys. Taryba primena, 

kad finansavimo srautų suderinimas su išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 

mažinimo ir klimato kaitos poveikiui atsparaus vystymosi trajektorija gali atverti kelią 

investicijoms į plataus masto klimato politikos veiksmus, ir ragina visus subjektus dirbti siekiant 

to tikslo. Taip pat reikėtų atsižvelgti į būsimos 3-iosios Jungtinių Tautų konferencijos dėl 

vandenynų, skirtos tvariems su vandenynais susijusiems veiksmams, rezultatus. 

  



  

 

9394/25    8 

PRIEDAS RELEX.2  LT 
 

18. Taryba pritaria tam, kad būtų stiprinama tarptautinio vystomojo bendradarbiavimo struktūra, 

remiantis atitinkamų subjektų pranašumais bei ekspertinėmis žiniomis ir užtikrinant, kad ji 

atitiktų tikslą paspartinti darnaus vystymosi finansavimą. Taryba pakartoja remianti vystymosi 

veiksmingumą ir jo principus – šalių atsakomybės bei lyderystės, dėmesio rezultatams, įtraukių 

partnerysčių ir skaidrumo bei tarpusavio atskaitomybės. Taryba remia atskirų šalių 

vadovaujamus planus, strategijas ir platformas, pavyzdžiui, integruotas nacionalines 

finansavimo sistemas, kaip bendradarbiavimo su visais vystymosi partneriais pagrindą. Taryba 

pabrėžia, kad svarbu sukurti aplinką, palankią darniam vystymuisi finansuoti, ir užtikrinti 

nacionalinių suinteresuotųjų subjektų ir valdžios institucijų, kuriems tenka pagrindinė 

atsakomybė už savo šalių vystymąsi, lyderystę ir įsipareigojimą. Tai taip pat itin svarbu žemės 

ūkio ekonomikos šalių žemės ūkio ir maisto sistemoms7. 

19. Taryba pabrėžia savo įsipareigojimą užtikrinti gerą valdymą bei teisinę valstybę ir kovoti su 

mokesčių slėpimu bei vengimu, korupcija, pinigų plovimu ir organizuotu nusikalstamumu visais 

lygmenimis ir visose srityse, taip pat su iš to gaunamais neteisėtais finansiniais srautais, 

pasitelkiant esamas sistemas, pavyzdžiui, Finansinių veiksmų darbo grupę (FATF). Visa tai yra 

itin svarbūs veiksniai kuriant palankią investavimo aplinką, kuri pritrauktų šalies vidaus ir 

tarptautines investicijas ir skatintų įtraukų ir tvarų augimą. Šiuo atžvilgiu taip pat labai svarbu 

užtikrinti skaidrų, veiksmingą ir atskaitingą viešųjų finansų ir skolos valdymą bei bendrą 

politikos suderinamumą darnaus vystymosi labui. 

20. Taryba akcentuoja, kad mokslas, technologijos ir inovacijos yra pagrindiniai skatinamieji 

veiksniai siekiant DVT, ir pabrėžia technologijų perdavimo savanoriškai ir tarpusavyje 

sutartomis sąlygomis ir dalijimosi žiniomis bei gebėjimų stiprinimo svarbą. Šiame kontekste 

Taryba pripažįsta, kad žmogiškojo kapitalo ir įgūdžių stiprinimas yra kompleksinis našumą, 

atsparumą ir integracinį augimą skatinantis veiksnys ir vienas iš pagrindinių veiksnių sudarant 

investicijoms ir inovacijoms palankias sąlygas. 

  

                                                 

7 Tai atitinka Aprūpinimo maistu komiteto atsakingo investavimo į žemės ūkį ir maisto 

sistemas principus (CFSRAI). 



  

 

9394/25    9 

PRIEDAS RELEX.2  LT 
 

21. Taryba pakartoja esanti visapusiškai įsipareigojusi skatinti lyčių lygybę, moterų įgalėjimą ir 

finansinę nepriklausomybę ir primena, kad lyčių aspektą reikia sistemingai integruoti į visų 

sričių politiką, programas, sąlygas ir biudžetus. Šiuo atžvilgiu ES pabrėžia, kad svarbu sudaryti 

sąlygas tam, kad būtų sutelkti pakankami vidaus ištekliai ir skatinamas visapusiškas, lygiateisis 

ir prasmingas pilietinės visuomenės organizacijų dalyvavimas ir lyderystė, kad būtų pasiekta 

lyčių lygybė. Taryba pabrėžia, kad tarptautinėms finansų įstaigoms ir daugiašaliams plėtros 

bankams tenka pagrindinis vaidmuo propaguojant į lyčių lygybę orientuotas politikos 

priemones, įskaitant fiskalinę ir finansinę politiką, ir skatinant investicijas į sektorius, kurie yra 

labai svarbūs mažinant struktūrinę nelygybę apskritai ir konkrečiai lyčių nelygybę. 

22. Taryba taip pat pripažįsta duomenų ir statistikos svarbą įvertinant pažangą siekiant DVT ir 

užtikrinant įrodymais grindžiamą sprendimų priėmimą. Taryba pabrėžia OPV statistikos vertę ir 

EBPO / DAC vaidmenį vykdant OPV stebėseną. Taryba pabrėžia bendros oficialios paramos 

darniam vystymuisi standarto svarbą, nes šis duomenų šaltinis padeda geriau įvertinti ir 

pagerinti skaidrumą bei žinias apie išteklius, kuriais prisidedama prie Darbotvarkės iki 2030 m. 

įgyvendinimo, nes įtraukiami visi oficialūs srautai ir privačios sumos, sutelkti darniam 

vystymuisi remti. Taryba pareiškia, kad ES yra pasirengusi išnagrinėti įtraukesnius ir 

skaidresnius vystymosi finansavimo apibrėžimo ir vertinimo būdus, be kita ko, geriau 

panaudojant duomenis vertinant riziką ir paskirstant išteklius. Taryba taip pat pabrėžia, kad 

svarbu vykdyti stebėseną ir vertinimą, taip pat tolesnius veiksmus, susijusius su esamais 

ištekliais, siekiant sustiprinti atskaitomybę ir mokymąsi dedant pastangas, kuriomis siekiama 

darnaus vystymosi ir pasaulinės gerovės. 

23. Taryba taip pat pabrėžia savo pasirengimą didinti paramą šalims partnerėms tikslingai stiprinant 

gebėjimus, visų pirma stiprinant institucijas ir rengiant vyriausybės pareigūnų mokymus. Šia 

parama daugiausia dėmesio turėtų būti skiriama, inter alia, palankios aplinkos, kuria skatinama 

verslo plėtra ir ekonomikos augimas, kūrimui, inovatyvių finansavimo priemonių rengimui ir 

institucinių gebėjimų stiprinimui siekiant patikimo viešųjų finansų valdymo, įskaitant skolos 

valdymą. Be to, Taryba pripažįsta, kad svarbu stiprinti gebėjimus siekiant padėti šalims gerinti 

vidaus pajamų surinkimą ir kurti bei įgyvendinti veiksmingą viešąją politiką, atsižvelgiant į 

savo nacionalinius vystymosi prioritetus. 



  

 

9394/25    10 

PRIEDAS RELEX.2  LT 
 

24. Taryba akcentuoja esanti įsipareigojusi ieškoti ilgalaikių sprendimų, susijusių su netvaria 

valstybės skola, tai, kad, norint pasiekti DVT, šalims itin svarbu užtikrinti skolos tvarumą ir 

didinti fiskalinę erdvę, taip pat akcentuoja, kad reikia remti šias šalių pastangas užtikrinant 

geresnę prevenciją ir taikant patobulintus pertvarkymo mechanizmus. Taryba palankiai vertina 

itin didelę pažangą, padarytą pastarojo meto skolos restruktūrizavimo atvejais taikant G20 

skolos pertvarkymo bendrą sistemą ir jos netaikant. Šiandienos prioritetas yra ne naujų skolos 

mažinimo priemonių kūrimas, o teigiamus rezultatus duodančių iniciatyvų įgyvendinimo masto 

didinimas. Dėl šios priežasties Taryba ragina toliau dėti pastangas siekiant paspartinti bendros 

sistemos įgyvendinimą labiau nuspėjamai, laiku, tvarkingiau ir labiau koordinuotai. 

25. Siekiant geriau atsižvelgti į besivystančių šalių problemas ir poreikius, reikia sustiprinti 

tarptautinę skolos struktūrą. Labai svarbu spręsti skolos tvarumo klausimą, be kita ko, palaikant 

svarbiausių suinteresuotųjų subjektų dialogą dėl esamų atsakingo skolinimosi ir skolinimo 

principų. Kad šis tikslas būtų pasiektas, Taryba pritaria tam, kad būtų pradėtas kasmetinis skolos 

politikos klausimų sprendimo dialogas tarp JT institucijų, šalių, kurios susiduria su skolos 

pažeidžiamumu, Paryžiaus klubo, kitų oficialių kreditorių, taip pat Tarptautinio valiutos fondo 

(TVF) bei Pasaulio banko, dalyvaujančių stebėtojų teisėmis. 

26. Taryba taip pat palankiai vertina TVF ir Pasaulio banko darbą, susijusį su trijų ramsčių požiūriu 

siekiant remti mažų pajamų šalis ir pažeidžiamas besiformuojančios rinkos ekonomikos šalis, 

kurios susiduria su likvidumo iššūkiais, tačiau turi skolą, kuri yra tvari. Ji taip pat mano, kad 

teikiama likvidumo parama neturėtų būti priežastis vilkinti restruktūrizavimą, jei jo reikia. 

Taryba pabrėžia didesnio skolos skaidrumo ir pajėgumų plėtojimo svarbą. Taryba primena 

Ateities pakte pateiktą raginimą skatinti dažniau naudoti skolos konvertavimą siekiant DVT, 

įskaitant atitinkamai skolos konvertavimą dėl klimato ar gamtos besivystančioms šalims, ir 

remia skolos konvertavimo naudojimą atsižvelgiant į kiekvieną konkretų atvejį. Taryba taip pat 

pritaria tam, kad, kai tikslinga, į oficialų skolinimą būtų įtrauktos nuostatos dėl skolos 

sustabdymo. 

  



  

 

9394/25    11 

PRIEDAS RELEX.2  LT 
 

27. ES ir jos valstybės narės ir toliau yra tvirtai pasiryžusios užtikrinti tvirtą, kvotomis grindžiamą ir 

tinkamai ištekliais aprūpintą TVF, atliekantį pagrindinį vaidmenį pasauliniame finansinio 

saugumo tinkle. ES valstybės narės dar kartą patvirtina savo įsipareigojimą TVF, kuris ir toliau 

atitinka savo paskirtį, kad būtų galima tvarkytis su XXI amžiuje kylančiais iššūkiais. Taryba 

pabrėžia, kad reikia teikti didesnę paramą valstybiniams plėtros bankams (VPB), kad būtų 

sustiprinti jų instituciniai pajėgumai ir taip užtikrinamas kuo didesnis jų poveikis. Taryba remia 

sustiprintą VPB, DPB ir platesnės finansų sistemos bendradarbiavimą, grindžiamą Bendrų 

finansų tinklo darbu. 

28. Taryba pabrėžia, kad DPB atlieka esminį vaidmenį užtikrinant pažangą siekiant Darbotvarkės 

iki 2030 m. ir Paryžiaus susitarimo tikslų. ES remia svarbias DPB reformos pastangas, jiems 

vykdant savo misiją panaikinti ypač didelį skurdą ir skatinti bendrą gerovę sprendžiant 

pasaulines problemas, tokias kaip pažeidžiamumas ir konfliktai, klimato kaita, biologinės 

įvairovės nykimas, tarša ir lyčių nelygybė. Taryba ragina DPB toliau stiprinti jų poveikį, 

ypatingą dėmesį skiriant šalims, kurioms labiausiai to reikia, visų pirma labiausiai 

atsiliekančioms ir pažeidžiamiausioms šalims. 

29. Šiame kontekste Taryba ragina DPB stiprinti tiek tarpusavio bendradarbiavimą ir veiksmų 

koordinavimą, tiek bendradarbiavimą ir veiksmų koordinavimą su kitais vystymosi srities 

subjektais, įskaitant JT sistemą, dvišalius paramos teikėjus ir privatųjį sektorių, kad būtų 

daugiau sinergijų, išvengta dubliavimosi ir užtikrinta suderinta parama. 

30. Taryba pritaria G20 veiksmų gairėms dėl geriau veikiančių, stambesnių ir veiksmingesnių DPB 

ir primygtinai ragina DPB skubiai jas įgyvendinti, be kita ko, didinti jų veiklos veiksmingumą ir 

jų kapitalo naudojimo efektyvumą taikant kapitalo pakankamumo sistemą ir balanso 

optimizavimo priemones, kartu užtikrinant jų ilgalaikį finansinį tvarumą, neprarandant savo 

aukštų ir patikimų kredito reitingų ir privilegijuotų kreditorių traktavimo, taip pat, kai taikytina, 

apsaugant savo AAA reitingus. Taryba ragina DPB toliau gerinti tai, kaip jie dirba kaip sistema 

ir partneris su vyriausybėmis, nacionaliniais ir subnacionaliniais plėtros bankais, klimato srities 

vertikaliaisiais fondais ir privačiuoju sektoriumi, įskaitant mažąsias ir vidutines įmones, kad 

būtų kuo labiau padidintas poveikis vystymuisi. 

  



  

 

9394/25    12 

PRIEDAS RELEX.2  LT 
 

31. ES valstybės narės bendrai įsipareigojo apie 37 mlrd. USD vertės specialiąsias skolinimosi 

teises (SST) (arba lygiaverčius įnašus) savanoriškai nukreipti į Atsparumo ir tvarumo patikos 

fondą (ATPF) ir Skurdo mažinimo ir augimo patikos fondą (SMAPF) ir toliau pirmauja pagal į 

TVF patikos fondus pervedamų lėšų dydį – jau įgyvendinta įsipareigojimų už maždaug 

35 mlrd. USD. Taryba ragina šalis, galinčias tai padaryti, apsvarstyti galimybę teikti naujus 

savanoriškus įnašus, kad būtų sustiprintas ir SMAPF, ir ATPF, ir vykdyti savo įsipareigojimus, 

kad pažeidžiamos šalys galėtų iš tikrųjų pasinaudoti lėšomis. Taryba taip pat ragina šalis, kurios 

gali tai padaryti, apsvarstyti galimybę remti SST nukreipimą per DPB, kartu laikantis atitinkamų 

teisinių sistemų ir išsaugant SST kaip rezervinio turto pobūdį. 

32. Taryba pabrėžia prekybos, kaip darnaus vystymosi varomosios jėgos, svarbą. Taryba pakartoja 

remianti taisyklėmis grindžiamą, nediskriminacinę, sąžiningą, atvirą, įtraukią, teisingą, tvarią ir 

skaidrią daugiašalę prekybos sistemą, kurios branduolys – Pasaulio prekybos organizacija. Be 

to, Taryba dar kartą patvirtina savo įsipareigojimą remti veiksmingą besivystančių šalių, ypač 

pažeidžiamiausių ir atokiausių šalių (pavyzdžiui, mažiausiai išsivysčiusių šalių, žemyninių 

besivystančių šalių ir mažų besivystančių salų valstybių (MBSV)), integraciją į regionines ir 

pasaulines vertės grandines. 

33. Taryba pabrėžia, kad svarbu stiprinti regioninį bendradarbiavimą ir skatinti prekybos 

integraciją, nes tai labai svarbu didinant atsparumą ir užtikrinant įtraukesnį ir labiau 

diversifikuotą dalyvavimą pasaulio ekonomikoje. ES yra didžiausia pagalbos prekybai teikėja, 

įskaitant tiek investicijas į infrastruktūrą ir gamybos pajėgumus pagal ES strategiją „Global 

Gateway“, tiek paramą švelniosioms priemonėms, kuria siekiama gerinti prekybos ir 

investavimo sąlygas, kartu taip pat atsižvelgiant į galimą šalutinį poveikį, siekiant užtikrinti, kad 

tokia parama padėtų pasiekti tvarių ir įtraukių rezultatų. Taryba patvirtina ES įsipareigojimą į 

savo prekybos susitarimus įtraukti priemones, kuriomis siekiama užtikrinti, kad prekyba darytų 

teigiamą poveikį darniam vystymuisi. 

34. Taryba pabrėžia, kad vystymosi darbotvarkės finansavimas turi būti suderintas, įtraukus, 

efektyvus ir veiksmingesnis ir kad visi visų lygmenų suinteresuotieji subjektai, įskaitant 

pilietinę visuomenę ir privatųjį sektorių, be kita ko, mažąsias ir vidutines įmones, turi 

prasmingai dalyvauti ir atlikti tai, kas nuo jų priklauso. 

 


		2025-05-26T14:51:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



